
1 

    

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SEC. I GRADO 

“GIOVANNI XXIII” 

Via S.Maria Apparì,12 CAP.02025 PETRELLA SALTO (RI) Tel. 0746/521015 - Fax 0746/521354 

Sito Internet: http:// www.icpetrellasalto.gov.it – E-mail: riic807004@struzione.it PEC: 

riic807004@pec.istruzione.it Cod.Fiscale. 80017770571 

Sezioni di Petrella Salto, Fiamignano e Pescorocchiano 

 

 

Agli Atti 

All’ Albo 

Ad Amministrazione Trasparente  

Al sito web della Scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO, COME 

ESPERTI FORMATORI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AREA INTERNA  

“MONTI REATINI” LAZIO2, B_2_d 

 
B_2_d Formare Informando: Istituto Onnicomprensivo di Borgorose - “Io, imprenditore delle Aree 

Interne”,  

C.U.P.:           D33H19001190001 

Codice sigem: 21005CA0339T0014

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

http://www.icpetrellasalto.gov.it/
mailto:riic807004@struzione.it
mailto:riic807004@pec.istruzione.it




2 

    

 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTE le delibere CIPE nn. 9/2015, 43/2016, 80/2017 e l’Accordo di programma quadro (APQ) Regione 
Lazio “Area interna –Monti Reatini - Lazio 2 - Settore Istruzione, di cui alla DGR n. 935 del 

01/12/2020; 

VISTA la delibera DRG n. 935 del 01/12/2020 di approvazione delle “Strategie aree interne” di cui alla 

DGR 453/2019 "Programmazione 2014-2020”; 

VISTO il progetto di Potenziamento delle infrastrutture per la didattica per i plessi di scuola dell’Area 

Interna “Monti Reatini” Lazio2 presentato nell’ambito del programma di interventi “Strategie 

aree interne” -Proposta n. 16471 del 12/05/2021; 

VISTO l’accordo di rete tra gli istituti compresi nell’Area Interna “Monti Reatini” Lazio2 (I.C. Petrella 

Salto “Giovanni XXIII”, I.O. Amatrice, I.C. Antrodoco “L. Mannetti”, I. O. Borgorose, I. C. 



3 

    

 

Cittaducale “G. Galilei”, I. C. Leonessa, I. C. Torricella “Marco Polo”), siglato in data 22/03/2019 

eleggendo l’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Petrella Salto Petrella Salto come Istituto 

Capofila. 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio N. G05517 del 12/05/2021 in cui è stato individuato il 

soggetto beneficiario nell’Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII Petrella Salto, cod. Fisc 

80017770571 – cod. creditore 110247 - e definite le disposizioni attuative; 

VISTE le indicazioni della Regione Lazio per la realizzazione degli interventi; 

RILEVATO che il progetto è composto da n°14 diversi interventi (7 di formazione e 7 di attività 

laboratoriali) ed è quindi necessario avviare il PROGETTO dell'Area Interna “Monti Reatini” 

Lazio2 - per l'Istituto omnicomprensivo di Borgorose: 

B_2_d Formare Informando: Istituto Omnicomprensivo di Borgorose - “Io, imprenditore 

delle Aree Interne” per un importo complessivo pari a €  26.135,56 omnicomprensivo; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA l’erogazione dell’acconto del finanziamento della Regione Lazio- Autorità di Gestione di pari al 

40% cioè € 157.289,06 sul totale progetto di € 393.245,16; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

RILEVATA la necessità di selezionare N. 9 esperti interni lingua inglese da impiegare in attività di 

formazione rivolta agli alunni di Infanzia, Primaria e secondaria di I grado, per la realizzazione del 

progetto B_2_d Formare Informando: Istituto Omnicomprensivo di Borgorose - “Io, 

imprenditore delle Aree Interne”, per un importo pari a € 6.028,62 pari a n. 118 ore complessive, 

per un importo orario di € 51,09 omnicomprensivo (nel caso le istanze pervenute siano inferiori al 

numero di esperti richiesti, si assegneranno più corsi ad un candidato); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il provvedimento prot.n. 1895 del 11/06/2020, di formale assunzione al Programma Annuale 2021 

del finanziamento di cui al progetto nell’ambito del programma di interventi “Strategie aree interne” 

autorizzato e finanziato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di indire avviso per la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno all’istituzione scolastica per 

il Progetto dell'Area Interna “Monti Reatini” Lazio2 - per l’Istituto OC. Borgorose B_2_d, per le seguenti attività: 

 



4 

    

 

Progetto – 

Obiettivo/Azione 

Attività Esperti Numero 

complessivo di 

ore 

Compenso 

Orario Lordo 

stato 

Totale 

Compenso 

Lordo stato 

 

 

 

 

B_2_d Formare 

Informando: 

Istituto 

Omnicomprensivo 

di 

Borgorose - “Io, 

imprenditore delle 

Aree Interne” 

Formazione  

 lingua inglese 

infanzia 

 

3 

 

40 h (10 

Infanzia 

Torano, 10 

Infanzia 

Borgorose, 20 

infanzia 

Corvaro) 

 

€ 51,09 

 

 

€ 2.043,60 

Formazione  

 lingua inglese 

primaria 

3 30 h (10 

primaria 

Torano, 10 

primaria 

Borgorose, 10 

primaria 

Corvaro) 

 

€ 51,09 

 

€ 1.532,70 

Formazione  

 lingua inglese 

scuola 

secondaria I 

grado 

3 48 h ( 16 h 

corso movers 1, 

16 h corso 

movers 2, 16 h 

corso flyers) 

 

€ 51,09 

 

2.452,32 

 

            ◻  di definire così l'oggetto dell'incarico: 

 

- ESPERTI INTERNI FORMATORE LINGUA INGLESE PER ALUNNI 

 

 

          ◻ di procedere alla selezione dell'ESPERTO in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, 

sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nell’Avviso in allegato alla presente; 

 

           ◻ di pubblicare la presente determina sul sito web dell'istituto e all'albo di istituto ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Giovanni Luca Barbonetti 
                          Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                          ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate.


		2025-02-04T12:59:08+0100
	BRBGNN66R25A515X




